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Anotace

V roce 1956 došlo prakticky současně ke dvěma krizím, Suezské krizi a Maďarskému

povstání. Obě krize byly vyvrcholením trendů jednak přímo v obou konkrétních zemích a

jednak v zahraničních politikách obou světových velmocí, Spojených států amerických a

Sovětského svazu.

Krize se odehrály na pozadí probíhající studené války, jež se i přes krátké období tání po

smrti J. V. Stalina opět vrátila do fáze vzájemné konfrontace a soupeření a kdy se hlavním

prostředkem vzájemného odstrašení stalo strategické letectvo a jaderné zbraně.

Třetí událostí vrcholící ve stejném období, se stala krize „bomber gap“, což byl dojem o

náskoku sovětské strany v počtu strategických bombardérů spojený s obavami ze

zranitelnosti v případě sovětského prvního jaderného úderu.

Poslední událostí tohoto období se staly prezidentské volby ve Spojených státech

amerických, a v pořadí druhá kandidatura D. D. Eisenhowera, kdy byla prezidentská

kampaň spojena s „bomber gap“ a problematikou národní bezpečnosti v podobě

politického tlaku opozice a vojenskoprůmyslové lobby na podporu amerického letectva a

leteckého průmyslu.

Ačkoli krize „bomber gap“ se později ukázala jako neopodstatněná, dalo by se očekávat,

že měla v době svého vrcholu po určitou dobu vliv na rozhodování americké

administrativy během obou výše zmíněných krizí a událostí v závěru roku 1956. Její vliv

byl nicméně nevýznamný.

Annotation

In 1956, two crises occurred practically simultaneously, the Suez Crisis and the Hungarian

Uprising. Both crises were the culmination of trends directly in both specific countries and

in the foreign policies of both world powers, the United States of America and the Soviet

Union.

The crises took place against the background of the ongoing Cold War, which, despite a

short period of thawing after the death of J.V. Stalin, returned to the phase of mutual

confrontation and rivalry, and when strategic aviation and nuclear weapons became the

main means of mutual deterrence.

A third event culminating in the same period was the "bomber gap" crisis, a perception of

the Soviet side's lead in the number of strategic bombers coupled with fears of

vulnerability in the event of a Soviet nuclear first strike.

The last event of this period was the presidential election in the United States of America,

and the second candidacy of D. D. Eisenhower, when the presidential campaign was

connected with the "bomber gap" and the issue of national security in the form of political

pressure from the opposition and the military-industrial lobby in support of the American

air force and the aviation industry .

Although the "bomber gap" crisis was later shown to be unfounded, it could be expected to

have had an influence on the decision-making of the US administration for a time at its

peak during both of the aforementioned crises and the events of late 1956. However, its

influence was insignificant.
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Úvod

Počáteční fáze studené války by se dala charakterizovat jednak kvantitativní a kvalitativní

převahou Spojených států amerických v nové kategorii strategických jaderných zbraní a

jednak v možnosti jejich dopravy na cíle na území Sovětského svazu. Na straně

Sovětského svazu adekvátní schopnost dopravy jaderných zbraní k cílům na území Severní

Ameriky chyběla a do srpna roku 1949 chyběly i ony jaderné zbraně, jež by mohly být

v nastalém konfliktu použity.

V tomto období se již rozepře vítězů a jejich odlišné názory na poválečnou správu

poraženého Německa a vymezování zájmových sfér vlivu ve východní Evropě a Blízkém a

Dálném východě přetavily v nový typ konfliktu, ve studenou válku.

Počátek studené války lze zarámovat několika klíčovými projevy, především předvolebním

projevem J. V. Stalina dne 9. února 1946, jež přispěl ke vzniku tzv. „dlouhého telegramu“,

který 22. února 1946 odeslal chargé d´affairs velvyslanectví USA v Moskvě George F.

Kennan ministerstvu zahraničí a jehož kritický výklad přispěl k vytvoření politiky

zadržování komunismu (containment) a následně známým projevem Winstona Churchilla

z Fultonu z 5. března 1946, kterým již jen veřejně konstatoval aktuální stav vznikajícího

nepřátelství.

Prvním vážným střetem v rámci studené války se stala korejská válka, probíhající v letech

1950 až 1953 na Korejském poloostrově, rozděleném 38. rovnoběžkou na severní část pod

vlivem Číny a jižní část pod ochranou vojsk Spojených států amerických. Navíc tento

konflikt neskončil mírovou smlouvou ale pouze příměřím.

Sovětská strategie byla ovlivněna válkou v Koreji minimálně v té míře, kdy Spojené státy,

jež na Blízkém východě pomalu přebíraly velmocenské pozice po Velké Británii a

v Evropě pozici lídra a protektora států Západní Evropy, včetně západních okupačních zón

v Německu, nejsou ochotny již nadále tolerovat další expanzi komunistických režimů a

šíření vlivu Sovětského svazu skrze ně.

Konfliktu na korejském poloostrově však předcházelo několik krizí. Na evropské půdě to

byla v letech 1948 až 1949 první Berlínská krize, kdy probíhala sovětská blokáda

přístupových cest do Západního Berlína, a na Středním východě v roce 1946 napětí

v Íránu, kdy se sovětské okupační síly, jež se měly stáhnout z íránského území spolu se

spojeneckými do šesti měsíců od ukončení válečného konfliktu, zdráhaly toto území
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opustit.

Nicméně prvním vážným střetem předcházejícím počátečnímu období studené války se

stala krize tureckých úžin, jež eskalovala v roce 1946, kdy po ukončení válečného

konfliktu obnovila sovětská diplomacie tlak na Turecko, ve snaze o revizi statusu

tureckých úžin Bospor a Dardanely, s cílem společné vojenské kontroly a požadavkem na

umístění sovětských ozbrojených sil na tureckém území.

Tyto krize předcházející korejské válce měly již znaky konfrontace, ale stále se jednalo ze

strany americké administrativy o politiku zadržování (containment). Během korejské války

byla tato politika přehodnocena a posunula se směrem k zatlačování (rollback).

V tomto období disponovaly Spojené státy schopností dosáhnout území Sovětského svazu

svými bombardéry Boeing B-29 Superfortress, jež by v případě hrozícího konfliktu byly

umístěny na leteckých základnách v zámoří.

Sovětský svaz v počátečním období studené války disponoval pouze bombardérem

Tupolev Tu-4 (kód NATO „Bull“), což byla nelicenční kopie amerického strategického

bombardéru Boeing B-29 Superfortress, jehož dolet a též absence předsunutých leteckých

základen neumožňoval dosáhnout území Spojených států, přičemž Spojené státy zaváděly

již od roku 1948 postupně do výzbroje dálkový strategický bombardér Convair B-36

Peacemaker, jež měl již schopnost dosáhnout území Sovětského svazu z domácích

základen na území Spojených států, nicméně dodávaný v zanedbatelných počtech.

Sovětské snahy o nápravná opatření tohoto nevyhovujícího stavu, vedoucí k vývoji

vlastního strategického bombardéru, schopného dopravit atomovou bombu nad území

Spojených států, vedla k první krizi, jíž Spojené státy interpretovaly jako svoji slabost a

jejich reakce vedla k prvnímu velkému závodu ve zbrojení, který ale naopak protivník

vnímal jako svoje vlastní ohrožení a interpretoval ho jako pokus o získání převahy a

k nenadálému prvnímu jadernému úderu. Přispěly k tomu zpravodajské informace, podle

kterých mělo mít sovětské letectvo v roce 1954 k dispozici dálkový strategický proudový

bombardér.

Zatímco na sovětské straně byly tyto snahy o modernizaci dálkového strategického letectva

podníceny absencí typu těžkého dálkového strategického bombardéru ve výzbroji, na

straně Spojených států byly pohnutky k vývoji a zavádění nových typů dálkových

strategických letounů poháněných proudovými motory podporovány ztrátami, jež utrpěly
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jejich stávající turbovrtulové strategické bombardéry během korejské války při střetech s

moderními sovětskými proudovými stíhacími letouny.

Tato krize „bomber gap“ vrcholila v polovině roku 1956, kdy byly zahájeny průzkumné

lety, jež měly potvrdit nebo vyvrátit schopnost Sovětského svazu provést v nejbližší době

masivní jaderný úder na území Spojených států amerických.

Pokusím se objasnit, zda a případně jak tato oboustranně vnímaná slabost ovlivnila na

konci roku 1956 dvě významné události, Suezskou krizi a Maďarské povstání, tedy vliv

vnímané slabosti na diplomacii a strategii obou velmocí ve vztahu k těmto krizím. Dále se

pokusím objasnit, zda interpretace této krize byla na straně americké administrativy reálná

nebo fikce.

Otázka zní, zda byly ideje o boji proti komunismu (politika zatlačování - rollback)

ovlivněny skutečnými obavami z jaderného konfliktu nebo jinými okolnostmi, nebo byl


[…]

63 Ibid., s. 448.
64 Operace „Roadblock“ se ve dnech 29. a 30. listopadu 1956 účastnilo v jeden okamžik 72 bombardérů
Boeing B-47 Stratojet, z nichž přibližně polovina nesla na palubě neúplné jaderné bomby. Druhý den cvičení
došlo k nehodě letounu B-47E 52-3360 s těmito komponenty na palubě.
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Hypotéza, že tato vnímaná slabost měla vliv na reakci v případě Maďarského povstání a

Suezské krize, se tedy nepotvrdila a zdá se neplatná, jelikož odlišné než očekávané reakce

souvisí spíše se změnami v americké zahraniční politice vůči hrozbě šíření komunismu,

jejíž součástí se stalo akceptování sovětských pozic ve východní Evropě a naopak snaha o

zadržení šíření sovětského vlivu v oblastech třetího světa.

Jelikož se sověti nově zaměřili právě na oblast třetího světa, donedávna pod koloniální

správou západoevropských zemí, v naprosté většině amerických spojenců v NATO, jevila

se logickou snaha Spojených států o politiku smířlivou vůči těmto zemím, s dosud

čerstvými zkušenostmi s koloniální správou, ve snaze snížit šance na úspěšné posílení

sovětského vlivu v těchto zemích.

Nicméně ukázkovým příkladem, kdy se tento krok Spojených států minul účinkem, se stal

Egypt, který se přesto stal odběratelem sovětských zbraní i přes postoj Spojených států,

kdy se v úsilí o udržení svého vlivu mezi arabskými zeměmi rozhodly nepodpořit Francii a

Velkou Británii v pokusu o svržení egyptského režimu a odstranění G. Násira.

Taktéž v případě Maďarska, i přes rétoriku a propagandu o zatlačování Sovětského svazu a

komunismu z jím obsazených pozic, jež v tomto ohledu vyvíjely i instituce, ne vždy

koordinované s americkou administrativou, byl případný vojenský zásah vnímán jako

nežádoucí, s ohledem na celkovou změnu politiky a rezignaci na oblasti východní Evropy.

Snaha Spojených států se nově zaměřila na zabránění šíření sovětského vlivu v oblastech

pro americkou zahraniční politiku důležitějších. V tuto chvíli nebylo únosné vyvolat kvůli

ztracené maďarské věci byť i jen teoretickou hrozbu mezinárodního konfliktu, jenž by

mohl znamenat přímou vojenskou intervenci Sovětského svazu na Blízkém východě

případně konflikt s NATO na evropské půdě.

Zdánlivá převaha Sovětského svazu ve strategických bombardérech „bomber gap“ tedy

neměla přímý vliv na rozhodování amerického prezidenta D. D. Eisenhowera v případě

obou těchto dvou krizí, nicméně měla stále vliv na strategické plánování, vyzbrojování a

nasazení SAC v případě vypuknutí jaderného konfliktu se Sovětským svazem.
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Summary

Krize „bomber gap“ není příliš známá v obecném povědomí o studené válce. Navíc obecně

přijímaný a z mého pohledu zjednodušený průběh vzniku „bomber gap“ lze s použitím

relevantních zdrojů zpochybnit, a stejné je to i datací události, s níž se zachází též velmi

volně.

Pokud došlo ke zpochybnění průběhu této události, je nutné hledat příčinu „bomber gap“ i

v jiné, než obecně přijímané rovině, odvolávající se na pozorování během letecké

přehlídky.

Někteří autoři tak nabízí vysvětlení „bomber gap“ jak z pohledu politickoekonomického,

tak z hlediska lidského faktoru v tajných službách.

Druhý pohled na „bomber gap“ se týká obou krizí probíhajících v závěru roku 1956,

Suezské krize a Maďarského povstání. Ačkoli by se zdálo, že strategické letectvo a jaderné

bomby budou klíčovým faktorem a budou hrát důležitější roli při řešení obou krizí, kdy

došlo nepřímo ke střetu obou strategií a doktrín obou velmocí, doktríny osvobození

východní Evropy od komunismu a sovětské doktríny o pronikání do zemí Třetího světa.

Strategické letectvo zde na první pohled hrálo podružnou roli, kapacity obou zemí na

jaderný úder nebyly v té době ještě dostačující a vzájemná odstrašující síla zde zabránila

přímému střetu obou velmocí. Obě krize tak z hlediska vzájemného vztahu velmocí

probíhaly v diplomatické rovině.
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Summary

The "bomber gap" crisis is not well known in the general Cold War consciousness. In

addition, the generally accepted and, from my point of view, simplified course of the

formation of the "bomber gap" can be questioned using relevant sources, and the same is

true of the dating event, which is also treated very loosely. If the course of this event was

questioned, it is necessary to look for the cause of the "bomber gap" in a different, than

generally accepted plane, referring to the observation during the air show. Some authors

thus offer an explanation of the "bomber gap" both from the point of view of political

economy and from the point of view of the human factor in the secret services. The second

view of the "bomber gap" concerns both crises taking place at the end of 1956, the Suez

Crisis and the Hungarian Uprising. Although it would seem that strategic air power and

nuclear bombs will be a key factor and play a more important role in solving both crises,

where both strategies and doctrines of the two great powers, the doctrine of the liberation

of Eastern Europe from communism and the Soviet doctrine of penetration into the

countries of the Third, indirectly clashed world. At first glance, the strategic air force here

played a secondary role, the capacities of both countries for a nuclear strike were not yet

sufficient at the time, and the mutual deterrent force prevented a direct clash between the

two superpowers. Both crises thus took place on a diplomatic level from the point of view

of the mutual relationship between the great powers.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Soviet Gross Capabilities for Attacks on the US from the Chukotski area, with

Tupolev Tu-16 (BADGER Type 39), Improved BADGER, and Myasishchev M-4 (BISON

Type 37), 1955 (obrázek).
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