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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autor si klade za cíl analyzovat vliv vnímané relativní slabosti vůči SSSR ve strategických silách v polovině 50.

let a zjistit, zda měla vliv na diplomacii USA.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je velice ambiciózní a přesto na bakalářskou práci až nezvykle přehledně a logicky vystavěna. Práce s

prameny i literaturou je na dobré úrovni. Mapa předpokládaného doletu sovětských bombardérů je vhodnou

přílohou.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazyková i formální stránka jsou na vysoké úrovni.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ X ] Theses [X ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

Práce dle Turnitin vykazuje vysokou míru shody s dokumentem odevzdaným v prosinci, který ale nelze

nahlédnout. Předpokládám, že jde o nějakou starší verzi práce, protože Theses shodu nenašel. Práce je tak dle

všeho originálním dílem autora.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je velice dobrá. Je vidět, že autor má do tématu hluboký vhled a rozumí mu. Téma je přinejmenším v čské

literatuře zpracované jen málo. Závěr vychází z argumentace a je dobře podložen. Cíl byl naplněn.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):Od roku 1945 se americkým plánováním vine obava z nového, tentokrát atomového, Pearl Harboru. Američtí

vojenští představitelé jsou posedlí svou konvenční slabostí v porovnání se SSSR potažmo východním blokem.

Správně píšete, že při řešení vámi zkoumaných událostí byly hlavní motivace amerického chování jiné. Nebylo v

zájmu USA postupovat „tvrději“ bez ohledu na strategické síly. Domníváte se, že by bomber gap měl vliv,

kdyby Spojené státy chtěly postupovat agresivněji?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

Datum: 16.1.2023 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.